РЕШЕНИЕ

Ученого совета Государственной образовательной организации

высшего профессионального образования «Донецкий национальный

медицинский университет имени М. Горького»

«Об итогах лечебной работы  клинических подразделений Государственной

образовательной организации

высшего профессионального образования «Донецкий национальный

медицинский университет имени М. Горького» в 2019 г., проблемах и

перспективах развития этого направления деятельности университета»

(Протокол № 2 от 26.03. 2020 года)

Заслушав и обсудив доклад проректора по последипломному образованию

и лечебной работе, профессора Багрия А.Э. «Об итогах лечебной работы

клинических подразделений Государственной образовательной организации

высшего профессионального образования «Донецкий национальный

медицинский университет имени М. Горького»

в 2019 г., проблемах и перспективах развития этого направления

деятельности университета», принимая во внимание результаты реализации

«Программы стратегического развития ГОО ВПО ДОННМУ

ИМ. М. ГОРЬКОГО», Ученый совет Государственной образовательной

организации высшего профессионального образования «Донецкий

национальный медицинский университет имени М. Горького» постановляет:

1. Признать лечебную работу клинических подразделений

Университета в 2019 году удовлетворительной, соответствующей основным

положенниям Устава ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО и требованиям

Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики.

2. Проректору по ПДО и лечебной работе:

2.1. Обеспечить общее руководство и координацию основных

направлений лечебной деятельности клинических подразделений  университета.

Срок исполнения – постоянно.

2.2. В условиях работы в режиме повышенной готовности, связанном с

угрозой эпидемии COVID-19, осуществлять контроль за лечебно-

профилактическими мероприятиями, направленными на поддержание здоровья

сотрудников ГОО ВПО ДОННМУ ИМ.М. ГОРЬКОГО и обучающихся.

Срок исполнения – постоянно.

2.3. Завершить работу над положением о лечебно-диагностической и

консультативной работе клинических кафедр ГОО ВПО ДОННМУ ИМ.М.

ГОРЬКОГО

Срок исполнения – май 2020.

2.4. Инициировать пересмотр «Положения о клиническом учреждении

(базе) здравоохранения ДНР», на основе этого пересмотра внести коррекцию в

имеющиеся договоры о сотрудничестве ГОО ВПО ДОННМУ ИМ.М.

ГОРЬКОГО с клиническими базами.

Срок исполнения – апрель 2020 г.

2.5. Осуществлять контроль за соблюдением обновленных договоров о

сотрудничестве ГОО ВПО ДОННМУ ИМ.М. ГОРЬКОГО с клиническими

учреждениями здравоохранения (на основе «Положения о клиническом

учреждении (базе) здравоохранения ДНР», утвержденного МЗ ДНР).

Срок исполнения - постоянно.

 2.6. Контролировать качество оказания медицинской помощи населению

сотрудниками клинических подразделений  Университета.

Срок исполнения – постоянно.

2.7. Обеспечить координацию работы УНЛК «Университетская клиника»

и НИИ Репродуктивного здоровья детей, подростков и молодежи после

проведенной реорганизации

Срок исполнения – постоянно.

 2.8. Осуществлять от имени Университета общее руководство рабочими

группами по разработке нормативных документов МЗ ДНР (порядка и

стандартов оказания медицинской помощи по разным дисциплинам, создания

унифицированных клинических протоколов по различным специальностям).

Срок исполнения – постоянно.

 2.9. Согласовывать с Министерством здравоохранения ДНР графики

выезда и состав выездных консультативных бригад из числа ведущих

специалистов клинических кафедр и подразделений Университета для оказания

консультативной помощи жителям сельских районов и отдаленных городов

ДНР.

Срок исполнения постоянно.

2.10. Осуществлять общий контроль за повышением профессиональной

квалификации, получением и подтверждением врачебных категорий

сотрудниками клинических подразделений ДОННМУ ИМ.М. ГОРЬКОГО.

Срок исполнения – постоянно.

 2.11. Продолжить разработку и внедрение современных медицинских

технологий на клинических кафедрах и в университетских клиниках для

повышения эффективности  и качества лечебно-диагностической помощи.

Срок исполнения – постоянно.

 2.12. Осуществлять контроль качества оказания первичной медико-

санитарной помощи обучающимся и сотрудникам университета, а также

качества проведения профилактических осмотров.

  Срок исполнения – постоянно.

 2.13. Осуществлять дальнейшее руководство комиссией по биоэтике при

планировании научно-исследовательских и диссертационных работ, а также

соблюдение биоэтических принципов в процессе их выполнения.

Срок исполнения – постоянно.

 2.14. Освещать лечебную работу клинических подразделений

университета на официальном сайте ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО и

в газете «Медицинский вестник».

Срок исполнения – постоянно.

3. Директорам университетских клиник (УНЛК «Университетская

клиника», НИИ Репродуктивного здоровья детей, подростков и молодежи).

3.1. В рамках проведенной реорганизации обеспечить устойчивость

работы подразделений этих университетских клиник за счет: упорядочения

контингента обслуживаемых лиц; заключения договоров с организациями;

повышения информированности населения об оказываемых услугах; принятия

иных необходимых мер.

 Срок исполнения – постоянно.

3.2. Обеспечить эффективную работу коек, рациональное использование

коечного фонда и медицинского персонала.

Срок исполнения – постоянно.

3.3. Осуществлять контроль качества оказания медицинской помощи

населению в соответствии с требованиями Министерства здравоохранения ДНР.

Срок исполнения – постоянно.

3.4. Обеспечить строгий контроль использования медицинского

оборудования, лекарственных средств, полученных за бюджетные средства и по

гуманитарной помощи и четкое обоснование потребностей в указанном.

Срок исполнения – постоянно.

3.5. На официальном сайте университета продолжить размещение

информации о научной и лечебно-диагностической деятельности

университетских клиник и постоянно следить за обновлением информации.

Срок исполнения – постоянно.

3.6. Принять участие в разработке нормативных документов МЗ ДНР

(порядка и стандартов оказания медицинской помощи по разным дисциплинам,

создания унифицированных клинических протоколов по различным

специальностям).

Срок исполнения – постоянно.

3.7. С целью координации научной деятельности УНЛК внести в штатное

расписание должность заместителя директора по науке.

Срок исполнения – апрель 2020г.

3.8. Регулярно освещать научную и лечебно-диагностическую работу

университетских клиник на страницах научно-практического журнала

ДОННМУ «Университетская клиника» и других научных изданий

Университета.

Срок исполнения – постоянно.

 3.9. Усилить контроль за качеством ведения медицинской документации

(истории болезни, медицинские журналы, операционные журналы и т.д.).

Срок исполнения – постоянно.

3.10. В рамках имеющейся нормативной базы продолжить работу по

оптимизации оказания платных услуг населению.

Срок исполнения – постоянно.

4. Заведующим клиническими кафедрами:

4.1. Взять под личный контроль качество оказания лечебно-

диагностической и консультативной помощи населению сотрудниками кафедр в

клинических учреждениях здравоохранения, на базе которых расположены

кафедры.

Срок исполнения – постоянно.

 4.2. Шире внедрять в практику здравоохранения телемедицинское

консультирование отдаленных городов и районов, особенно – в условиях

продолжающихся боевых действий на территории ДНР.

Срок исполнения – постоянно.

4.3. Осуществлять разработку и внедрение новых, более эффективных

методов диагностики и лечения по наиболее актуальным проблемам

клинической медицины.

Срок исполнения – постоянно.

 4.4. Обеспечить высокое качество подготовки студентов, врачей-

интернов, ординаторов и врачей-курсантов. Расширять преподавание на

последипломном уровне с использованием дистанционных подходов к

обучению на основе электронного ресурса Информационно-Образовательная

Среда. Продолжить внедрение программ Непрерывного Медицинского

Образования для специалистов с высшим медицинским и фармацевтическим

образованием

Срок исполнения – постоянно.

4.5. Совместно с Министерством здравоохранения продолжить разработку

медико-технологической документации  МЗ ДНР (порядка и стандартов

оказания медицинской помощи по разным дисциплинам, создания

унифицированных клинических протоколов по различным специальностям).

Срок исполнения – постоянно.